

[第 1 号報告]

1-2. 2022 年度収支予算書

2022年度収支予算書（損益計算ベース）

2022年4月1日から2023年3月31日まで

（単位：円）

※公益法人会計基準（2008年4月11日 内閣府公益認定等委員会）に準拠。

科目	2022年度予算	2021年度予算	増減	備考（増減5,000千円以上のコメントほか）
※一般正味財産のみ				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	228,000	228,000	0	
特定資産受取利息	228,000	228,000	0	
受取入会金	700,000	600,000	100,000	
受取入会金	700,000	600,000	100,000	
受取会費	185,200,000	180,150,000	5,050,000	
正会員受取会費	141,400,000	138,600,000	2,800,000	
学生会員受取会費	15,200,000	11,700,000	3,500,000	
賛助会員受取会費	28,600,000	29,850,000	△ 1,250,000	
事業収益	396,093,000	405,541,000	△ 9,448,000	
頒布収益	46,079,000	44,564,000	1,515,000	
掲載料収益	59,784,000	60,551,000	△ 767,000	
広告収益	31,433,000	36,698,000	△ 5,265,000	*調査研究減、会誌減
参加費収益	118,262,000	125,614,000	△ 7,352,000	*調査研究減
審査料、登録料収益	5,720,000	5,830,000	△ 110,000	
研究会登録費収益	27,500,000	26,500,000	1,000,000	
規格賛助員費収益	90,300,000	90,400,000	△ 100,000	
国際会議収益	2,820,000	790,000	2,030,000	
分担金収益	1,309,000	878,000	431,000	
抄録料、著作権使用料等収益	845,000	650,000	195,000	
受取民間委託費	12,041,000	13,066,000	△ 1,025,000	
受取補助金等	2,360,000	4,646,000	△ 2,286,000	
受取民間補助金	1,000,000	1,000,000	0	
受取民間助成金	1,360,000	3,646,000	△ 2,286,000	
受取寄付金	2,500,000	6,500,000	△ 4,000,000	
受取寄付金	2,500,000	6,500,000	△ 4,000,000	
雑収益	820,000	320,000	500,000	
受取利息	160,000	160,000	0	
雑収益	660,000	160,000	500,000	
経常収益計	587,901,000	597,985,000	△ 10,084,000	
(2) 経常費用				
事業費	541,664,000	527,135,000	14,529,000	
給料手当	143,371,000	127,419,000	15,952,000	*事務局職員人件費増
賞与引当金繰入額	17,030,000	15,288,000	1,742,000	
臨時雇賃金	10,368,000	6,639,000	3,729,000	
退職給付費用	2,773,000	2,556,000	217,000	
福利厚生費	31,915,000	29,375,000	2,540,000	
会議費	55,095,000	59,651,000	△ 4,556,000	
旅費交通費	28,830,000	22,954,000	5,876,000	調査研究・講習会・標準化
通信運搬費	16,280,000	16,875,000	△ 595,000	
減価償却費	7,762,000	8,347,000	△ 585,000	
消耗品費	9,275,000	8,124,000	1,151,000	
印刷製本費	64,629,000	69,013,000	△ 4,384,000	
光熱水料費	3,143,000	3,664,000	△ 521,000	
賃借料	32,763,000	32,493,000	270,000	
保険料	425,000	172,000	253,000	
諸謝金	24,362,000	23,395,000	967,000	
租税公課	13,284,000	13,284,000	0	
支払負担金	165,000	165,000	0	
支払助成金	460,000	450,000	10,000	
委託費	72,091,000	80,604,000	△ 8,513,000	*調査研究・人材育成・学術刊行減
支払手数料	4,342,000	3,020,000	1,322,000	
支払分担金	3,205,000	3,547,000	△ 342,000	
研修費	10,000	10,000	0	
雑費	86,000	90,000	△ 4,000	

科目	2022年度予算	2021年度予算	増減	備考（増減5,000千円以上のコメントほか）
管理費	83,572,000	85,100,000	△ 1,528,000	
給料手当	20,529,000	19,741,000	788,000	
賞与引当金繰入額	2,470,000	2,412,000	58,000	
臨時雇賃金	990,000	906,000	84,000	
退職給付費用	1,027,000	944,000	83,000	
福利厚生費	5,513,000	5,529,000	△ 16,000	
会議費	1,892,000	2,730,000	△ 838,000	
旅費交通費	2,615,000	4,111,000	△ 1,496,000	
通信運搬費	1,046,000	1,259,000	△ 213,000	
減価償却費	3,707,000	3,920,000	△ 213,000	
消耗品費	634,000	412,000	222,000	
印刷製本費	545,000	425,000	120,000	
光熱水料費	557,000	736,000	△ 179,000	
賃借料	4,312,000	4,722,000	△ 410,000	
保険料	80,000	80,000	0	
諸謝金	7,346,000	6,896,000	450,000	
租税公課	73,000	72,000	1,000	
支払負担金	4,200,000	3,900,000	300,000	
委託費	19,162,000	19,063,000	99,000	
支払手数料	6,402,000	6,788,000	△ 386,000	
雑費	472,000	454,000	18,000	
経常費用計	625,236,000	612,235,000	13,001,000	
当期経常増減額	△ 37,335,000	△ 14,250,000	△ 23,085,000	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益 （該当なし）	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用 （該当なし）	400,000	0	400,000	
経常外費用計	400,000	0	400,000	
当期経常外増減額	△ 400,000	0	△ 400,000	
当期正味財産増減額	△ 37,735,000	△ 14,250,000	△ 23,485,000	
正味財産期首残高	1,260,909,520	1,216,652,005	44,257,515	
正味財産期末残高	1,223,174,520	1,202,402,005	20,772,515	

注）収支予算書は、「公益法人会計基準」により、損益ベースで作成しています。

2-付. 正味財産増減計算書 事業別サマリー

実施事業	項目	収益			経費			差額			
		2021予算	2021決算	2022予算	2021予算	2021決算	2022予算	2021予算	2021決算	2022予算	
1	調査研究	127,981	75,863	108,915	138,643	73,559	128,025	-10,662	2,304	-19,110	
	研究会, 調査委員会	31,510	33,726	33,345	34,516	28,578	39,735	-3,006	5,148	-6,390	
	シンポジウム等	93,971	39,626	73,070	82,312	25,623	63,076	11,659	14,003	9,994	
	表彰	2,500	2,500	2,500	7,870	6,466	7,540	-5,370	-3,966	-5,040	
	運用益, 管理費割掛ほか	0	11	0	13,945	12,892	17,674	-13,945	-12,881	-17,674	
2	人材育成	23,636	9,981	11,631	23,250	16,281	18,093	386	-6,300	-6,462	
	教育活動	2,700	836	1,700	4,477	1,765	3,448	-1,777	-929	-1,748	
	教育活動-受託分	15,106	4,367	4,211	10,939	7,623	6,146	4,167	-3,256	-1,935	
	資格認定	5,830	4,778	5,720	5,084	4,250	5,825	746	528	-105	
	運用益, 管理費割掛ほか	0	0	0	2,750	2,643	2,674	-2,750	-2,643	-2,674	
3	学術講習会	50,605	56,831	61,734	76,774	72,041	90,177	-26,169	-15,210	-28,443	
	全国大会	19,048	29,843	26,322	18,393	22,460	25,212	655	7,383	1,110	
	F I T	14,883	14,081	17,908	14,409	12,872	17,982	474	1,209	-74	
	プロシン	4,967	287	4,967	4,945	137	4,945	22	150	22	
	AIプロコン(終了)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	その他事業	0	0	0	1,624	1,430	2,112	-1,624	-1,430	-2,112	
	セミナー	9,425	5,456	8,920	8,013	6,768	8,763	1,412	-1,312	157	
	ITフォーラム	330	275	330	2,636	2,527	2,979	-2,306	-2,252	-2,649	
	支部所管分	1,952	6,889	3,287	11,757	12,316	12,758	-9,805	-5,427	-9,471	
	運用益, 管理費割掛ほか	0	0	0	14,997	13,531	15,426	-14,997	-13,531	-15,426	
4	会誌	19,379	16,107	16,536	78,936	73,515	77,852	-59,557	-57,408	-61,316	
	会誌	19,379	16,107	16,536	50,410	45,085	49,442	-31,031	-28,978	-32,906	
	会誌発送経費				16,970	15,103	15,550	-16,970	-15,103	-15,550	
	運用益, 管理費割掛ほか	0	0	0	11,556	13,327	12,860	-11,556	-13,327	-12,860	
5	学術刊行物	98,136	98,915	99,577	106,630	97,689	113,460	-8,494	1,226	-13,883	
	ジャーナル	59,998	61,223	60,378	40,756	35,732	42,254	19,242	25,491	18,124	
	トランザクション	13,037	10,694	12,190	10,311	9,551	11,130	2,726	1,143	1,060	
	出版-電子出版等	25,101	26,998	27,009	26,886	25,860	28,919	-1,785	1,138	-1,910	
	出版-DP(終了)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	出版-歴史	0	0	0	2,194	2,607	2,962	-2,194	-2,607	-2,962	
運用益, 管理費割掛ほか	0	0	0	26,483	23,939	28,195	-26,483	-23,939	-28,195		
7	国際活動	380	923	1,520	2,851	1,088	2,324	-2,471	-165	-804	
	国際活動	380	923	1,520	2,493	681	1,930	-2,113	242	-410	
	運用益, 管理費割掛ほか	0	0	0	358	407	394	-358	-407	-394	
共通	共通	200	14	200	13,070	12,881	13,070	-12,870	-12,867	-12,870	
	運用益/共通経費	200	14	200	13,070	12,881	13,070	-12,870	-12,867	-12,870	
本部 実施事業 小計		320,317	258,634	300,113	440,154	347,054	443,001	-119,837	-88,420	-142,888	
法人会計		182,260	188,576	186,310	85,100	72,548	83,572	97,160	116,028	102,738	
会員	会員	181,960	188,403	186,010	18,038	13,321	14,026	163,922	175,082	171,984	
	会員	181,960	188,403	186,010	6,845	4,965	6,613	175,115	183,438	179,397	
	運用益, 管理費割掛ほか				11,193	8,356	7,413	-11,193	-8,356	-7,413	
	管理	300	173	300	58,604	53,123	60,961	-58,304	-52,950	-60,661	
	管理	300	173	300	17,681	13,473	15,731	-17,381	-13,300	-15,431	
運用益, 管理費割掛ほか				40,923	39,650	45,230	-40,923	-39,650	-45,230		
支部所管					8,458	6,105	8,585	-8,458	-6,105	-8,585	
本部 当期正味財産増減		502,577	447,210	486,423	525,254	419,602	526,573	-22,677	27,608	-40,150	
6 標準化活動		95,408	94,750	101,478	86,981	78,100	99,063	8,427	16,650	2,415	
本部+標準化の合計		597,985	541,960	587,901	612,235	497,702	625,636	-14,250	44,258	-37,735	
								1,216,652	1,216,652	1,260,910	正味財産期首
								1,202,402	1,260,910	1,223,174	正味財産期末